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Abstrakt

Diplomová práce analyzuje historický vývoj filmů s Jamesem Bondem na pozadí studené

války v letech 1962–1989. Fiktivní postava James Bond je kulturní fenomén,

jenţ se od šedesátých let 20. století stal absolutně světovým symbolem z pohledu populární

kultury. Stěţejní část práce se zaměřuje na filmy s agentem 007 a popisuje ideologické

zázemí, které v nich můţeme zkoumat. Sekundárně je také zpracována Bondova minulost.

Je tedy analyzován vývoj literární postavy, jeţ se přesunula ze špionáţních románů

na filmové plátno. Dále je i v práci zmíněno společenské zázemí, které bylo v druhé polovině

20. století velmi ovlivněno bondovskou tématikou.
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Ian Fleming.

Abstract

The thesis analyzes a historical development of James Bond films in a background

of the Cold War between years 1962-1989. A fictional character James Bond is a cultural

phenomenon, which became an absolute world-wide symbol from the point of popular

culture since the sixties in 20 century. The main part of the thesis focuses on movies with

agent 007 and describes the ideological base, which we can investigate. Secondarily, Bond's

past is handled. Therefore, a development of the literary figure, who moved from spy novels

to the screen, is analyzed in here. Further, parts of the thesis mention social background,

which was greatly influenced by Bond topic in the second half of the 20th century.
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Úvod

Literární postavu „James Bond“ nebo alespoň její filmové ztvárnění zná snad většina světové

populace. Tento hrdina (hlavně ve filmovém pojetí) se stal od svého zrodu do dnešní doby

naprosto světovým unikátem – fenoménem, jenţ nemá ve světě obdoby. V roce 2012 byl

natočen jiţ třiadvacátý snímek série s Jamesem Bondem s názvem Skyfall
1
a film se nesl

i v symbolickém duchu padesátého výročí od uvedení první „bondovky“,
2
Dr. No, do kin.

Bondovka Skyfall je plná odkazů na minulé snímky série a objeví se i mnoho historických

konotací. Film měl ohromný úspěch po celém světě,
3
a to nejen díky divácké návštěvnosti

a jejich většinou pozitivních ohlasech,
4
ale i u filmové kritiky.

5
Snímek Skyfall jen potvrdil,

ţe James Bond je opravdu světovým fenoménem a důleţitou částí světové popkultury

20. a 21. století. Také to potvrzuje fakt, ţe bondovská série má i po padesáti letech stále

co nabídnout.

Cílem diplomové práce je analyzovat historický vývoj kulturního fenoménu James

Bond na pozadí studené války v letech 1952–1989. James Bond je literární postava, kterou

vytvořil v roce 1952 anglický spisovatel Ian Fleming. V šedesátých letech 20. století se Bond

stal významným kulturním fenoménem a to za pomoci filmové série, jeţ vznikla roku 1962.

Během studené války bylo natočeno šestnáct filmů s agentem 007. Tato práce si klade

1 Skyfall, r. Sam Mendes, Velká Británie – USA 2012, 143 min.

2 Jedná se o slangové označení oficiálních filmů (hlavní postavou je britský agent MI6, James Bond,

s kódovým označením 007, coţ mu uděluje povolení zabíjet), které produkuje společnost Eon Productions.

Existují i neoficiální snímky, ale ty se seriózně nezapočítávají do oficiální filmové série. Pojem „bondovky“

bude v této práci často pouţíván.

3
Film jen v kinech vydělal $1.108.561.013,- – Box Office Mojo, [online, cit. 10. 7. 2013]. Dostupný

na http://www.boxofficemojo.com/movies/?id=bond23.htm. Skyfall se tak stal osmým nejvýdělečnějším

snímkem na světě – Box Office Mojo, [online, cit. 12. 7. 2013]. Dostupný

na http://www.boxofficemojo.com/alltime/world/.

4 Divácké ohlasy můţeme posuzovat podle hodnocení filmů na filmových databázích, např. CSFD.cz

nebo IMDb.com, atp. Na Česko-Slovenské filmové databázi má Skyfall 81 %, [online, cit. 13. 7. 2013].

Dostupný na http://www.csfd.cz/film/234460-skyfall/. Na mezinárodní filmové databázi je film ohodnocen

7,8 z 10, [online, cit. 13. 7. 2013]. Dostupný na http://www.imdb.com/title/tt1074638/.

5 Snímek získal skoro 40 filmových ocenění. Z těch nejhodnotnějších jmenujme pět nominací na Oscary

z toho dvě proměněné a osm nominací na Bafta Awards z toho téţ dvě získané.
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za záměr poukázat na profilování tohoto jevu a to převáţně díky filmové sérii. Důleţité

je také upozornit na to, jak byla prezentována západní ideologie během studené války právě

v těchto špionáţních snímcích. Toto téma jsem si zvolil, abych připomenul na českém

badatelském poli filmový a kulturní námět, neboť se domnívám, ţe by se historikové měli

více zabývat filmovými tématy, které mohou něco významného vypovídat o minulosti.

Také se musím přiznat, ţe jsem i velký příznivec bondovek, coţ je dalším motivem

pro zpracování této práce. Jedná se tedy o celosvětové téma, jeţ spojuje kulturu,

film a historii.

Diplomovou práci jsem rozdělil do čtyř hlavních kapitol, jejichţ součástí jsou

podkapitoly, které dané téma blíţe specifikují. V první části jsem nastínil teoretické otázky

zaměřené na uchopení kulturního fenoménu ve 20. století. Interpretuji populární kulturu

a to hlavně z pohledu jakou roli hrají knihy a filmy v této době. Popisuji také základní

informace o studené válce. Jako jeden z hlavních metodologických přístupů vyuţívám

analytický přístup a také interpretaci novodobých mytologií podle Rolanda Barthese.

Dále se snaţím poukázat na to, ţe se s literární a filmovou postavou Bonda dá pracovat

z vědeckého pohledu.

V následující kapitole popisuji vznik postavy britského agenta Jamese Bonda

a také přesun z románové tvorby na filmové plátno. Nejdříve tedy připomínám spisovatele

Iana Fleminga, který vymyslel špionáţní příběhy s agentem Jejího Veličenstva.

Dále analyzuji charakteristickou rozdílnost mezi literární a filmovou postavou, coţ dokazuji

i v podkapitole, kde porovnávám knihy a filmy. Na závěr druhé kapitoly zmiňuji první

bondovku Dr. No (1962).

Další část se jiţ týká analýzy filmů s Jamesem Bondem v období studené války.

Tato kapitola je převáţně zpracována chronologicky, tak jak byly bondovky natočeny

po sobě. Nejdříve v podkapitole o studené válce v bondovkách shrnuji toto téma a k tomu

přikládám tabulku filmů s Jamesem Bondem, kde je tento námět nejvíce patrný. V další části

jsou tyto snímky popsány a interpretovány z historického a ideologického hlediska.

Poslední kapitola pojednává o tom, jak světový fenomén James Bond ovlivňoval

společnost. Zaměřím se na popsání bondovských produktů, které ovlivnily značným

způsobem společnost ve své době. Neopomenu zmínit hudbu a auta Jamese Bonda, jeţ tvoří

důleţitou část fiktivního světa agenta 007. Také budu informovat o reklamách a dobových
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produktech s Jamesem Bondem. Důleţitou částí v této kapitole je analýza amerikanizace

bondovek, coţ je velmi zajímavé téma v tomto kulturním fenoménu.

Diplomová práce reaguje na několik základních otázek. První z nich se týká analýzy

šestnácti bondovek na pozadí studené války. Tento rozbor je zaměřen na západní a východní

ideologie, které je moţné zkoumat v těchto snímcích. Dále bych chtěl popsat, jak kulturní

fenomén James Bond vzniknul a také jakým způsobem ovlivňoval společnost v šedesátých

aţ osmdesátých letech 20. století.

Ke zpracování tématu jsem vyuţíval převáţně odbornou literaturu a filmové materiály,

jeţ se zaměřují na Jamese Bonda a historické události z období studené války. Odborná

literatura k tomuto tématu je minimální v českém jazyce, proto pracuji převáţně s literaturou

anglické provenience. Základní publikace k tématu uchopení kulturního fenoménu pro mě

byla kniha – John Storey: Cultural Theory and Popular Culture – An Introduction.

K metodologickému zázemí jsem vyuţil několik publikací – James Monaco: Jak číst film –

svět filmů, médií a multimédií – umění, technologie, jazyk, dějiny, teorie; Marshall McLuhan:

Jak rozumět médiím – Extenze člověka a Roland Barthes: Mytologie. Pro nastínění osobnosti

Iana Fleminga jsem pouţíval hlavně knihy – Henry Chancellor: James Bond. The Man and

His World. The Official Companion to Ian Fleming´s Creation a Andrew Lycett: Ian Fleming.


[…]


z toho sešlo. Scénárista Tom Mankiewicz podotýkal, ţe Jamese Bonda nemůţe hrát nikdo

jiný neţ Angličan, coţ je jeden z důvodů, který rozhodl ve prospěch Moorea.
207

Sedmdesátá

léta 20. století a nový Bond znamenají pro svět agenta 007 větší prostor

pro komediální vsuvky,
208

více nadsázky a zábavnější přístup k akčním scénám.

Automobilové honičky byly v této době velmi oblíbené, proto se objevují v kaţdém

dobrodruţném či akčním snímku v sedmdesátých letech. V této bondovce se na tuto akci

nezapomíná, ale je zastíněna honičkou v motorových člunech. Amerikanizace Jamese Bonda

byla do jisté míry jiţ dotvořena.

Bondovka Ţít a nechat zemřít (1973) se znovu převáţně odehrávala ve Spojených

státech amerických, konkrétně v New Orleans a poté v Karibiku. James Bond zde bojuje

proti drogovému gangu, který vyuţívá magickou sílu voodoo. Snímek měl ve světě úspěch

a naznačil, ţe Roger Moore můţe velmi dobře obstát jako nástupce Seana Conneryho.

Moore hrál v sedmi bondovkách, coţ je zatím největší počet z představitelů, kteří hráli Jamese

Bonda. Amerikanizační charakter v dalších filmech sice ustoupil, ale do jisté míry v nich

byl i tak vnímatelný. Producenti se v dalších letech spíše znovu zaměřili na popisování pozadí

studené války. Amerikanizace byla tedy jednou z hlavních důsledků, ţe se postava Jamese

Bonda na počátku sedmdesátých let 20. století lehce změnila a nasměrovala tento fenomén

na odlišnou cestu, neţ to bylo o deset let dříve.

207 Inside “Live and Let Die”, r. John Cork, USA 1999, 2–3 min.

208 Např. komická figurka šerifa Peppera, který se objevil ve dvou bondovkách: Live and Let

Died (1973) a The Man with the Golden Gun (1974).
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Závěr

Film je mocný a velmi ovlivnitelný prostředek, coţ si uvědomili i politici, a proto bylo

filmové umění opravdu často vyuţíváno ve smyslu politické propagandy. Špionáţní snímky

spadaly do této kategorie, neboť v nich bylo vţdy velmi jednoduché naznačit ideologické

zázemí. V období studené války byly tyto dva aspekty vyuţívány v hojné míře. Prvních

šestnáct bondovek můţeme do této kategorie téţ zařadit. Filmy s Jamesem Bondem čerpající

z období studené války zvýhodňují západní ideologii.

Jedním z cílů této práce byla analýza historického vývoje kulturního fenoménu James

Bond. Tento úkol propojuje všechny kapitoly diplomové práce. Ve druhé části je hlavně

analyzován literární hrdina, britský agent 007, a jeho beletristické prostředí. Není také

opomenut ani jeho přerod ve filmovou postavu. Filmové ztvárnění znamenalo

pro tento fenomén opravdu mnoho, neboť v šedesátých létech 20. století se zrodil globální

úspěch a to právě za pomoci prvních třech bondovek (1962–1964). V dalších letech si James

Bond svoji popularitu jen navyšoval. Mezi šedesátými aţ osmdesátými lety 20. století

byl James Bond jako symbol provázán se společenským a kulturním vývojem v západním

světě. Bondovky byly velmi oblíbené a stavěly na veliké fanouškovské základně.

Není od věci uvést, ţe agent 007 ve filmech mnohokrát odkazuje na skutečné události

společenského a politického ţivota, coţ také přispívalo k jeho popularitě. Fenomén James

Bond se stal i symbolem komerčního trhu a to mu velmi napomohlo si stále udrţovat značnou

přízeň ve světě.

Analýza filmů s Jamesem Bondem na pozadí studené války byla vytvořena s důrazem

na poukázání politických a historických témat, které v nich můţeme interpretovat.

Vybral jsem osm filmů pro příkladnou prezentaci zjišťovaných fakt. V těchto bondovkách

jsem popsal politické metafory, jeţ naznačují konflikty studené války. Pohybujeme

se v období od Karibské krize přes období détente po válku v Afghánistánu. Nejdůleţitějším

aspektem ve filmech je ideologické zázemí. Britský tajný agent 007 pracuje pro Anglii.

Velká Británie je hlavní spojenec Spojených států amerických, které jsou primárním

symbolem západního světa. James Bond je tedy ovlivněn západní ideologií.

Ve filmech je sice konfrontován s názory z východního bloku, ale nikdy se tím nenechává

71

ovlivnit. Bondovky divákům zcela jasně naznačují, ţe východní ideologie není optimální

a má mnoho záporů oproti kapitalismu.

Ideologický rámec se ve filmech zásadním způsobem nemění i po konci studené

války. Témata příběhů prošla změnami, ale ideologie se v podstatě nezměnila, ne razantním

způsobem. Zajímavou úvahou zůstává, ţe po roce 2001 je hlavním tématem západní politiky

boj proti terorismu. Ale toto téma se v nových bondovkách neobjevuje.

Nejspíš je to z důvodu, aby se bondovské filmy nepletly s politickými thrillery,

které se v poslední době natáčejí, anebo také kvůli tomu, ţe by tento námět nebyl pro agenta

britské tajné sluţby příliš lákavý a dostatečně exotický.

Cílem této diplomové práce bylo za pomoci studia veškerých dostupných materiálů

analyzovat filmy s Jamesem Bondem na pozadí studené války a popsat historický vývoj

tohoto fenoménu ve zvoleném období. Pochopit ideologické zázemí bondovek a uvědomit

si dobový kontext je pro čtenáře to nejdůleţitější. Věřím, ţe tato práce bude přínosem pro ty,

kteří se chtějí dozvědět více o tomto významném kulturním fenoménu.
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