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Posudek vedoucího diplomové práce

KŘÍŽ, Jaroslav, Historický vývoj kulturního fenoménu „James Bond“ na pozadí

studené války, Ústav světových dějin FF UK v Praze, Praha 2013, 81 stran rkp +

obrazové přílohy.

Jaroslav Kříž se ve své diplomové práci rozhodl analyzovat vývoj kulturního

fenoménu, který představuje postava filmového agenta Jamese Bonda. Jako jeden z prvních

významných spisovatelů, který tvrdil, že se osoba Jamese Bonda má brát seriózně byl

v šedesátých letech Kingsley Amis. Od té doby se nejen historici pokoušeli „fenomén James

Bond“ analyzovat. V současné době se mezi anglosaskými historiky začalo toto téma znovu

častěji objevovat. Jedním z příkladů je kniha a studie znalce 18. století Jeremyho Blacka

(především se jedná o knihu The Politics of James Bond z roku 2005).

Cílem diplomové práce Jaroslava Kříže bylo „analyzovat historický vývoj kulturního

fenoménu James Bond na pozadí studené války v letech 1952-1989 … Důležité je také

upozornit na to, jak byla prezentována západní ideologie během studené války právě v těchto

špionážních snímcích“ (s. 8-9). Křížova práce má logickou strukturu. Je rozdělena do čtyř

kapitol. V první z nich se diplomant pokusil o „uchopení kulturního fenoménu“ a vysvětlení

základních pojmů jako je například studená válka. K této části mám jednu připomínku, která

se týká zejména podkapitol „Populární kultura (popkultura), kniha a film“, „Historický film –

film a historikové“ a „Historické období: Studená válka“. Autor svůj pokus o analýzu opírá o

poměrně málo zdrojů, takže tato jeho snaha vyznívá trochu „amatérsky“.

Druhá kapitola se věnuje vzniku Jamese Bonda a „přesunu z Flemingových románů na

filmové plátno. Diplomant se zde v krátkosti věnuje osobnosti Iana Fleminga a jeho

románům, charakterizuje rozdíly mezi knižním a filmovým Jamesem Bondem a pokouší se o

porovnání románů s filmovým zpracováním. Třetí kapitola se věnuje „bondovkám“ na pozadí

studené války. Kříž si u každého filmu vymezuje, jaké problematiky si všímal (například Dr.
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No a Karibská krize, Žiješ jenom dvakrát a kosmické závody atd.). Právě na těchto stránkách

nebo v jedné z kapitol jsem čekal, že diplomant ukáže, jak si vymezil v úvodu práce, jak byla

prezentována západní ideologie v těchto snímcích. To je zde sice naznačeno, ale rozhodně to

nesplňuje ambiciózní cíl, který si Kříž v úvodu předsevzal.

Stejně tak mám kritickou připomínku ke čtvrté kapitole, která se věnuje Jamesi

Bondovi a společnosti ve studené válce. Je obrovská škoda, že diplomant pojednal o takto

závažné problematice jen na devíti stranách práce, zcela mi zde chybí i fenomén, který nelze

od tohoto tématu oddělit – tzv. Bond girls. Na této kapitole je nejvíce patrné, že Kříž

s dokončením diplomové práce příliš spěchal. Právě tato kapitola totiž nabízí velkou

příležitost ukázat, o jak velký fenomén se jedná. A to se Křížovi bohužel zcela nepodařilo.

I přes výše zmiňované nedostatky si myslím, že diplomová práce Jaroslava Kříže

splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikační práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení mezi velmi dobře a dobře. Konečné hodnocení přirozeně závisí na

průběhu obhajoby.

V Praze 4. září 2013

PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze